si complétement détruit, qu'il n'en reste aucun vestige . - Il y a aussi une tour du nom de

Marsens, sur la hauteur à demi-lieue de Cully . (Levade, p . 192. )

(18) Altavilla, Hauteville , château à demi-lieue de Vevey. Il y a aussi un village de

ce nom dans le Genevois , ancien mandement de Rumilly, près du Fier.

(19) Quarnens , Couarnens , Cornant , village vaudois à 1 lieue et quart O. de

Cossonay.

(20) Maiz, Mex ou Mez, village vaudois à 1 lieue un quart S.-E. de Cossonay.

(21 ) Gomoens, Goumoëns-la-Ville , village vaudois , du district et cercle d'Echallens ,

berceau de la noble famille de Goamoëns . (Levade , p . 131.)

(22) Asini sepultura sepeliatur. Les lois ecclésiastiques defendaient d'ensevelir les

corps des excommunies, non-seulement dans les cimetieres consacrés, mais même où que

ce fût dans la terre : on laissait leurs cadavres sur le sol , comme ceux des animaux. Sepul-

tura ASINI sepeliantur, et in sterquilinum super faciem terræ sint, ut sint in exemplum

opprobrii , et maledictionis præsentibus generationibus et futuris . (V. Ducange , Gloss . Vo

Imblocatus . )

XVI. Achat par Ubert , curé de Sainte- Croix, et Albert, curé de Saint-

Gervais , de Jospert Rancher , d'un espace de terrain de 18 pieds sur

3, situé derrière les maisons des acquéreurs , et contigu aux murs de

la ville, moyennant 52 sols .

Juin 1179.

(Collationné à l'original . )

Ardutius . dei gratia gebenn . episcopus , presentibus et futuris . Paci

et quieti omnium intendentes et maxime ecclesiasticarum personarum .

Significamus presentibus et futuris . quod Ubertus capellanus de sancta

cruce. et Albertus capellanus de Sco geruasio . emerunt quandam partem

olchie (1 ). que est retro domum eorum . a josperto rancherio . xviii .

pedes in latitudinem. et trium in longitudinem. quantum est ab angulo

muri Alberti supradicti capellani et sacerdotis usque ad domum josperti

42

rancherii . ita tamen quod talamus priuatus (2) qui in domo inferiori

iosperti fuerat. ibi remaneret. ad opus supradicte domus. et in terra

empta ab uno sacerdotum . uel duobus fieret quicquid uellent . Sane hec

uenditio facta est et traditio a josperto rancherio . et suscepit inde pre-

cium . sicut inter eos conuenit . l'a . et ijo . solidos . ita tamen quod liceat

emptoribus prenominatam terram tradere . commutare cuilibet . et tra-

dere cui uellent. que terra supra muros ciuitatis posita. prenominato

distenditur spacio . adherens muro ciuitatis . Pro testibus affuerunt .

Petrus francus . frewardus gebenn . canonici . Willelmus de Willi cano-

cus . Willelmus Petteuinus et Petrus de ripa clerici . Ubertus de ciuitate

non ridens. (3). Ego Guitbertus gebenn . canonicus scripsi et feci hanc

cartam iussu D. Ardutii gebenn . episcopi gerentis vices cancellarii (4) .

mense iunio. die sabbati . Actum est hoc D. Alexandro presidente sancte

Romane ecclesie. frederico imperatore. Ar. gebenn . Episcopo . Willelmo

comite. anno ab incarnatione domini nostri Jhesu Christi mm . cmo,

lxxmo. viiiino

NOTES.

(1) Olchia, olca, ochia, en vieux français ousche, osche, portion de terre arable, close

de toutes parts, par des fosses ou des haies .

(2) Talamus privatus , chambre a coucher.

(3) Non ridens, traduction latine du nom Quinerit.

(4) Arducii gerentis vices Cancellarii. Ici il ne s'agit pas d'an chancelier de l'evèque ,

comme dans l'acte no 12 , mais c'est l'evèque qui remplit les fonctions de chancelier :

est-ce de chancelier imperial? Telle est l'opinion de Besson , p 17 .

XVII. Donation par Genciane de Genève , Sibold, Pierre et Nicolas de

Nernier (avec l'approbation de leurs familles) à la maison de Bon-

mont, de leurs droits à un moulin sur le Rhône, moyennant diverses

sommes.

(Coll. à l'orig. --

1181 .

Archiv. de Lausanne , Layette 265. Bonmont, no

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti amen. Arducius, dei gratia

gebennensis Episcopus , futuris et presentibus in perpetuum . Quum

instant nouissima tempora in quibus , secundum apostolum , karitas

multorum refrigescit , necesse est ut ueritas roboretur , ne certa pro

incertis commutentur. Notum facimus tam futuris quam presentibus ,

quod Genciana gebennensis , laudantibus Petro filio . eius, et Jacoba
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atque Sarmunda filiabus ipsius , dedit Deo, et beate Marie , et domui Bo-

nimontis , quartam partem molendini quem habebat in Rodano , quem

Petrus Franconis , auunculus eius , pro . lx . solidis in uadio habebat :

quas predictus . 1. in obitu suo antea domui Bonimontis dederat. Abbas

uero predicte domus dedit eidem gentiane . xxv . sol . et marito suo cap-

pam unam. Testes sunt Freuardus de Jussei ( 1 ) , et Siluester canonici,

Humbertus et Albertus capellani , Anselmus de Saconai . Gillelmus

Charbonnels . Siboldus monacus, et Petrus et Nicolaus de Nernei (2),

dederunt predicte domui Bonimontis quiequid habebant in molendino

de Rodano, et sacramento promiserunt pacem et garantiam , si quis de

suis calumpniam inde inferre presumeret. Petrus Franconis ius istorum

in uadio habebat pro sex libris gebennensis monete (3) , quas et pre-

taxate domui Bonimontis dederat . Abbas uere dedit predictis fratribus

lxx. sol . Huius donationis testes sunt Nantelmus prepositus (4), Girol-

dus de Vileta, Freuardus de Jussei , magister Guitbertus, Gillelmus

Josper, Anselmus de Saconai, Mauricius Vilars . Anna et Juliana uxores

predictorum fratrum , Petri uidelicet et Nicolai, et Petrus filius Petri ,

laudauerunt huiusmodi donationem , apud Nernei . Testes supra Boso

piscis , et Einardus filius eius, Anselmus de Chiuillei, Petrus Sinanz,

Mamerius de Pormuntor (5), Siboldus, Gillelmus , monachi . Quod ut ra-

tum et illibatum in perpetuum perseueret , presenti pagina, sigillique

nostri impressione, roboramus et ne quis de predicto molendino pre-

nominate domui iniuriam inferre presumat , sub anathemate prohibe-

mus . Actum est anno dominice incarnationis millesimo . centesimo . oc-

togesimo primo .

(Le sceau de l'évêque pend, avec la légende : Arducius Gebennensis

Eps.)

NOTES .

(1 ) Jussei, Jussy , village avec château , et terre formant un mandement appartenant en

propre aux évêques de Genève .

(2 ) Nernei, Nernier, village du Chablais , au bord du lac de Genève , vers la pointe

d'Ivoire .

(3) Sex libris gebennensis monete . C'est le premier acte où nous voyons la monnaie de

genevoise expressement mentionnée . (Voy . premier vol . Docum. p . 153. )

(4) Nantelmus prepositus : c'est probablement Nantelme qui succéda à Ardutius , dans

l'evêche de Genève, trois ou quatre ans plus tard . Il était prévôt du chapitre , ce qui était

la premiere dignité ecclésiastique après l'évêque .

(5) Pormuntor, Promenthous , vi lage vaudois , à une demi-lieue N.-E. de Nyon ; son

territoire s'allonge en promontoire dans le lac de Genève.

44

XVIII. Donation par Willelme Vidamne de Rumilly, et son frère Amé

dée, au Prieuré de Satiyny , de leurs droits sur les dîmes de Feigères .

et les Alpes contigues, moyennant 30 sols : approuvée par la femme et

les enfants dudit Willelme.

1181 .

(Goll . à l'orig. )

Ut bene gestarum series fixa et inmota permaneat. et ipsius noticia in

posteros deferatur. litterarum solet memorie commendari ; Sciant ergo

presentes ac posteri quod ego Willelmus vicedominus de rumiliaco (1)

et frater meus Amedeus . Maria uxore mea laudante et filiis meis . Petro .

Willelmo . Guntero . Aimone . Reimundo laudantibus , tradidimus Deo et

beate Marie et Sco Petro de satiniaco, et Stephano tunc priori, cum cano-

nicis ibidem deo seruientibus , quidquid calumpnie habuimusin decimis de